关于举办厦门大学2023年学生辩论赛的通知

各院团委\团总支：
为活跃校园氛围，拓展同学们的思辨、创新能力，厦门大学拟于近期举办2023年学生辩论赛，现将相关事宜通知如下：
一、组织单位
主办单位：共青团厦门大学委员会
承办单位：共青团厦门大学法学院委员会
厦门大学辩论学社
二、参赛对象
厦门大学全日制在校本科生
三、赛程安排
本次辩论赛设淘汰赛、复活赛和决赛（含四分之一决赛、半决赛）。
	[bookmark: _Hlk34158603]项目
	时间段

	第一轮淘汰赛
	5月7日、5月13日-5月14日

	第二轮复活赛
	5月20日-5月21日

	第三轮淘汰赛
	5月27日-5月28日

	四分之一决赛
	6月2日-6月4日

	半决赛
	6月10日-6月11日

	决赛
	6月17日

四、参赛事项
1. 本次比赛采用海峡辩论赛赛制，设冠、亚军各一名、季军两名及最佳辩手等奖项。
2. 参赛队伍以学院为单位，每支代表队由12人组成，包括领队1名，教练1名，辩手10名。教练和领队参赛需占用辩手名额。
3. 严格按赛程进行比赛，无故缺席视为弃权。
4. 请各学院精心组织，认真做好组织及参赛工作。
5. 本次比赛最终解释权归辩论学社所有，未尽事宜以具体通知为准。
五、报名方式
请各院于2023年4月28日23:59前将电子版（含电子文档以及盖章扫描件）报名表（见附件一）、评委推荐表（见附件二）和赛题推荐表（见附件三）提交至电子邮箱：1041461994@qq.com。
提交报名表、评委名单和赛题的同时须提交参赛人员学生证（或校园卡）PDF格式扫描文件，命名为：姓名+学号。各学院请打包一个以学院全称命名的压缩文件。
六、联系人
辩论学社：常同学13072143951（微信号：CY_Friyal）

附件：
1. 厦门大学2023年学生辩论赛报名表
	2. 厦门大学2023年学生辩论赛评委推荐表
	3. 厦门大学2023年学生辩论赛赛题推荐表
4. 厦门大学2023年学生辩论赛比赛赛制
共青团厦门大学委员会
共青团厦门大学法学院委员会
厦门大学辩论学社
2023年4月21日

附件1
厦门大学2023年学生辩论赛报名表

学院___________________（加盖院团委公章）
领队 姓名：____________学号：            联系方式：__________
[bookmark: _GoBack]教练 姓名：____________学号：            联系方式：__________
	序号
	姓名
	学号
	系别
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

[bookmark: _Toc23154793][bookmark: _Toc132735557]
附件2
厦门大学2023年学生辩论赛评委推荐表

学院_______________（加盖院团委公章）
领队_______________
领队联系方式____________
教练_______________
	序号
	评委姓名
	学号
	联系方式
	年级

	1

	2

	3

	4

	5

注：各学院推荐5名学生评委

[bookmark: _Toc132735558]附件3
厦门大学2023年学生辩论赛赛题推荐表

	序号
	题目名称

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

注：每支参赛队伍推荐5-10个赛题

[bookmark: _Toc132735559]附件4
厦门大学2023年学生辩论赛比赛赛制

一、总述
1.双方每方上场队员共四人，与主席的距离由近到远依次为一辩、二辩、三辩、四辩。
2.比赛进行中双方上场队员不得换人、不得互换位置。
3.比赛分立论陈词、第一轮质询、第二轮质询、质询小结、自由辩论、总结陈词共六个环节。
4.各环节计时从辩手发言开始，如有分次计时，如立论陈词与自由辩论阶段，在辩手落座时结束计时。
5.各环节辩手可放弃本方未使用的剩余时间。
6.各环节发言时间剩余30秒时会有铃声提醒，时间到时铃声再次响起，辩手必须停止发言。
7.在质询环节中，质询者必须控制时间，得提出与题目有关之合理而清晰之问题，并且可以随时停止被质询者的回答，再询问其它相关问题，直到时间用尽。被质询者没有固定的回答时间，质询者要求停止回答，被质询者就应该停止回答，让质询者再问下一个问题。当质询方提问进入逻辑循环或悖论时，被质询方可以跳出逻辑循环或悖论来阐述观点。
二、立论陈词阶段
1.本阶段按正方到反方的顺序，由一辩一次完成。
2.立论陈词最长不得超过3.5分钟。
三、质询阶段
质询设为两轮四次，为一对一质询。第一轮质询由质询方二辩提问，第二轮质询由质询方三辩提问。被质询方每轮可自行确定一位队员应对，两轮应由二位不同的队员应对，中途不得换人。质询按正→反→正→反顺序进行。每次质询时间为2.5分钟
四、质询小结
本阶段按正方到反方的顺序，由小结方自行任意选择一名辩手，进行小结。
五、自由辩论阶段
1.本环节双方各有时间4分钟。由正方先进行发言，每次发言时间均无限制。
2.正方第一次发言时启动正方计时，此后，双方队员都必须在本方计时区间内发言。
3.一方发言结束落座后，暂停本方计时，恢复对方计时。但如对方无剩余时间，则不暂停本方计时，即本方任意队员都可继续发言或放弃剩余时间。
六、总结陈词
本阶段按反方到正方的顺序，由陈词方四辩进行陈词。双方各用时间4分钟。

2